

***PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CELEBRADO EM 11.09.2023 ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ E A EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 8523694-54.2023.8.06.0000).***

**AD1/CT Nº 57/2023**

PAC: TJCESEADI 2023 5028

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa **DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI**, representada neste ato por Davi Pinheiro Moreira, portador da carteira de identidade n. [REDACTED], com endereço na Av. Humberto Monte, nº 2929, Bairro Pici, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 26.371.667/0001-94, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 168/2024/SEADI;
- b) Nas disposições contidas no art. 57, incisos I e IV, 65, II, § 1<sup>a</sup>, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) No Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 09/05/2024, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

### *Cláusula Segunda – Do Prazo*

Constitui objeto deste Termo prorrogar por 90 (noventa) dias, com início em 27.07.2024 e término em 25.10.2024, o prazo de execução da obra no contrato cujo objeto é a *contratação de empresas para execução do projeto de reforma parcial do Fórum Clóvis Beviláqua referente à reforma parcial dos Salões do Júri e Auditório, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global por lote, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 003/2023, e seus anexos, todos, partes integrantes deste Instrumento*, ficando por consequência estendidos o prazo para recebimento provisório e definitivo até 24.12.2024 e para os procedimentos administrativos até 23.01.2025.

### *Cláusula Terceira – Do Acréscimo*

Constitui objeto deste Termo acrescer no Contrato o valor de R\$ 928.204,95 (novecentos e vinte e oito mil, duzentos e quatro reais e noventa e cinco centavos), representando um acréscimo de aproximadamente 32,72% do valor inicial, correspondente aos serviços descritos no Anexo I, deste aditivo.

### *Cláusula Quarta – Da Supressão*

Constitui ainda objeto deste Termo suprimir no Contrato o valor de R\$ 275.149,00 (duzentos e setenta e cinco mil, cento e quarenta e nove reais), que representa uma supressão de aproximadamente 9,70% do valor inicial do contrato, conforme Anexo II.

Após os acréscimos e supressões neste aditivo, o contrato terá seu valor aumentado em R\$ 653.055,95 (seiscentos e cinquenta e três mil, cinquenta e cinco reais e noventa e cinco centavos), passando de R\$ 2.836.793,42 (dois milhões, oitocentos e trinta e seis mil, setecentos e noventa e três reais e quarenta e dois centavos) para os atuais **R\$ 3.489.849,37 (três milhões, quatrocentos e oitenta e nove mil, oitocentos e quarenta e nove reais e trinta e sete centavos)**.

### *Cláusula Quinta – Da Ratificação*

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.  
ANTONIO ABELARDO BENEVIDES  
MORAES:1161329730  
0

Assinado de forma digital por  
ANTONIO ABELARDO  
BENEVIDES  
MORAES:11613297300  
Dados: 2024.05.15 15:02:49  
-03'00'

**Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes**  
**PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**

PEDRO ITALO  
SAMPAIO  
GIRAO:01032707364

Assinado de forma digital por  
PEDRO ITALO SAMPAIO  
GIRAO:01032707364  
Dados: 2024.05.14 16:39:48 -03'00'

**Pedro Ítalo Sampaio Girão**  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

DAVI PINHEIRO  
MOREIRA:0389  
3994343

Assinado de forma digital  
por DAVI PINHEIRO  
MOREIRA:03893994343  
Dados: 2024.05.14  
13:18:23 -03'00'

**Davi Pinheiro Moreira**  
**REPRESENTANTE DA EMPRESA DPCON – PROJETOS, CONSTRUÇÕES E  
SERVIÇOS EIRELI.**

## ANEXO I - DOS ACRÉSCIMOS

Imóvel	: FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA - COMARCA DE FORTALEZA					
Orçamento	: 17843-1/2022				Data orçamento	: 26/10/2022
Descrição	: PROJETO DE REFORMA PARCIAL DO FÓRUM CLÓVIS BEVILÁQUA (SALÕES DO JÚRI E AUDITÓRIO E ACESSIBILIDADE VERTICAL)				Data base orçamento	: Dezembro/2022
Versão	: LOTE I - REFORMA PARCIAL DOS SALÕES DO JURI E AUDITÓRIO					
Área	: 0,00 M2					
BDI	: 25,00%					
BDI Equip.	: 18,12%					
Encargos	: 84,35%					
ADMINISTRAÇÃO LOCAL						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
01.00.0001	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	84,48	H	126,38	10.676,58
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	443,52	H	40,05	17.762,98
					Total da Obra:	28.439,56
CANTEIRO DE OBRAS						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
02.00.0003	98459	TAPUME COM	356,3	M2	119,65	42.631,30

		TELHA METÁLICA. AF_05/2018				
02.00.0005	97063	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME MODULAR FACHADEIRO, COM PISO METÁLICO, PARA EDIFICAÇÕES COM MÚLTIPLOS PAVIMENTOS (EXCLUSIVE ANDAIME E LIMPEZA). AF_11/2017	1.567,04	M2	8,31	13.022,10
02.00.0006	TJCE	LOCACAO DE ANDAIME METALICO TIPO FACHADEIRO, LARGURA DE 1,20 M X ALTURA DE 2,0 M POR PAINEL, INCLUINDO DIAGONAIS EM X, BARRAS DE LIGACAO, SAPATAS E DEMAIS ITENS NECESARIOS A MONTAGEM (NAO INCLUI INSTALACAO)	4.707,12	M2XMÊS	3,71	17.463,42
02.00.0007	97043	LINHA DE VIDA TIPO VARAL DE SEGURANÇA COM CABO DE AÇO PARA PROTEÇÃO DE PERIFERIA PARA EDIFÍCIOS DE ATÉ 4 PAVIMENTOS. AF_11/2017	87,50	M	44,66	3.907,75
02.00.0007	98458	TAPUME COM COMPENSA-DO DE MADEIRA. AF_05/2018	70,23	M3	148,91	10.457,95
					Total da Obra:	87.482,52
REFORMA DOS SALÕES DO JURI						

Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.01		DEMOLIÇÕES				
05.01.0001	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	197,73	M2	19,28	3.812,23
05.01.0002	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	6,03	M3	48,18	290,53
05.01.0014	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	276,91	M3	24,06	6.662,45
05.01.0015	C2537	TRANSPORTE HORIZONTAL DE 30,00 ATÉ 60,00M DE MATERIAIS À GRANEL	276,91	M3	57,19	15.836,48
05.01.0016	104791	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	241,25	M2	5,17	1.247,26
05.01.0017	TJCE	DEMOLIÇÃO DE INSTALAÇÃO SANITÁRIA - TUBOS E CONEXÕES - M.	120,00	M	0,47	56,40
05.01.0018	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.	100,00	M	0,47	47,00

		AF_09/2023.				
05.01.0019	TJCE	REMOÇÃO MANUAL DE REDES DE DUTOS PARA CLIMATIZAÇÃO, INCLUSIVE AFAS-TAMENTO E EMPILHA-MENTO, EX-CLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REA-PROVEITÁVEL	1.524,22	M	8,54	13.016,84
05.01.0020	TJCE	REMOÇÃO DE TUBULAÇÃO EM FERRO FUNDIDO OU AÇO CARBO-NO, PONTA E BOLSA, JUNTA ELÁSTICA , DN 350 A 600 MM	130,00	M	65,40	8.502,00
05.01.0021	102192	REMOÇÃO DE VIDRO TEM-PERADO FI-XADO EM PERFIL U. AF_01/2021 - M2.	9,83	M2	13,14	129,17
05.01.0022	TJCE	RETIRADA DE GUARDA-CORPO EM TUBOS C/ PE-ÇAS E CONE-XÕES FERRO (SEM REA-PROVEITA-MENTO) DN ATÉ 60mm	13,48	M3	27,24	367,20
05.01.0023	104803	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MA-NUAL, SEM REAPROVEI-TAMENTO. AF_09/2023	550,61	M	4,00	2.202,44
05.01.0024	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMEN-TO, METÁLI-CA E CERÂ-MICA, DE FORMA ME-CANIZADA,	1.090,09	M	4,30	4.687,39

		COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023				
05.01.0025	97655	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	45,97	M	29,15	1.340,03
					Total do Grupo:	58.197,42
05.03		PAREDES E PAINÉIS				
05.03.0008	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,44	M2	1.131,27	1.629,03
05.03.0009	102185	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	1,00	UN	4.165,20	4.165,20
05.03.0003	102181	INSTALAÇÃO DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS	6,05	UN	1.824,38	11.037,50
					Total do Grupo:	16.831,73
05.04		PAVIMENTAÇÃO				
05.04.0004	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM	261,86	M2	127,78	33.460,47

		PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014				
05.04.0005	TJCE	CONTRAPISO COM EPS E TELA Q-92.	166,02	M2	66,52	11.043,65
					Total do Grupo:	44.504,12
05.05		IMPERMEABILIZAÇÃO				
05.05.0005	87622	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 2CM. AF_07/2021	187,28	M2	33,33	6.242,04
05.05.0006	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	260,16	M2	135,84	35.340,13
05.05.0007	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=3CM. AF_09/2023	260,16	M2	49,27	12.818,08
					Total do Grupo:	54.400,25

05.09		INSTALAÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO				
05.09.0012	89446	ABRIGO PARA HIDRANTE, 90X60X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 20M, REDUÇÃO 2 1/2" X 1 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1	UD	1.860,15	1.860,15
05.09.0013	97488	CURVA 90 GRAUS, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	4	UD	362,79	1.451,16
05.09.0014	97477	LUVA, EM AÇO, CONEXÃO SOLDADA, DN 80 (3"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3	UD	268,84	806,52
05.09.0015	92362	TUBO DE AÇO PRETO SEM COSTURA, CONEXÃO SOLDADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE	7	M	198,11	1.386,77

		ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020				
					Total do Grupo:	5.504,60
05.10		INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				
05.10.0005	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	15	UN	87,34	1.310,10
05.10.0007	C4928	CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO INOX (GRELHA OU TAMPA CEGA)	17	UN	51,48	875,16
05.10.0008	89383	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUBRAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	14	M	25,57	357,98
05.10.0009	94707	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 MM X 2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FI-	4	M	78,71	314,84

		BRA/FIBROCI MENTO FOR- NECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016				
05.10.0010	89708	CAIXA SIFO- NADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCAR- GA OU EM RAMAL DE ESGOTO SA- NITÁRIO.	14	M	75,67	1.059,38
05.10.0011	90373	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2; INSTA- LADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2014	42	M	12,99	545,58
05.10.0012	89362	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB- RAMAL DE ÁGUA - FOR- NECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	13	M	8,97	116,61
05.10.0013	89501	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECI- MENTO E INS- TALAÇÃO. AF_12/2014	9	M	13,97	125,73
05.10.0014	89726	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NOR- MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA	12	M	9,85	118,20

		SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR- GA OU RA- MAL DE ES- GOTO SANI- TÁRIO. AF_12/2014				
05.10.0015	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NOR- MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR- GA OU RA- MAL DE ES- GOTO SANI- TÁRIO. AF_12/2014	38	M	9,63	365,94
05.10.0016	89732	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NOR- MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR- GA OU RA- MAL DE ES- GOTO SANI- TÁRIO. AF_12/2014	5	M	18,65	93,25
05.10.0017	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NOR- MAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR- GA OU RA- MAL DE ES- GOTO SANI- TÁRIO. AF_12/2014	11	M	17,95	197,45
05.10.0018	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NOR- MAL, ESGOTO	23	M	18,00	414,00

		PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014				
05.10.0019	95500	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	2	M	333,07	666,14
05.10.0020	89615	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	4	M	222,88	891,52
05.10.0021	89440	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	23	M	11,32	260,36
05.10.0022	89825	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF_12/2014	23	M	16,16	371,68
05.10.0023	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40MM, FORNECIDO E INSTALADO	24	M	20,56	493,44

		EM RAMAL DE DESCAR-GA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014				
05.10.0024	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR-GA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	36	M	26,13	940,68
05.10.0025	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCAR-GA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	30	M	36,36	1.090,80
05.10.0026	89446	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	48	M	16,25	780,00
					Total do Grupo:	11.388,84
05.13		CLIMATIZAÇÃO				
05.13.0003	TJCE123122	UNIDADE CONDENSADORA DE 18,0HP - COOLING ONLY - CONDENSÇÃO A AR - 380V/3PH	2	UN	49.036,05	98.072,10
05.13.0007	TJCE123125	EQUIPAMENTO CONDICI-	3	UN	5.514,90	16.544,70

		ONADOR DE AR - EXPANSÃO DIRETA TIPO VRF, MÓDULO EVAPORADOR CASSETE - GABINETE ISOLADO P/ INSTALAÇÃO INTERNA: CAPACIDADE NOMINAL 2,5 HP (24.200 BTU/H). ACIONAMENTO ELÉTRICO 220V/1Ø/60HZ - 0,07 KW C/QUADRO ELÉTRICO INTEGRADO				
05.13.0008	TJCE123126	EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - EXPANSÃO DIRETA TIPO VRF, MÓDULO EVAPORADOR CASSETE - GABINETE ISOLADO P/ INSTALAÇÃO INTERNA: CAPACIDADE NOMINAL 4,0 HP (38.214 BTU/H). ACIONAMENTO ELÉTRICO 220V/1Ø/60HZ - 0,13 KW C/QUADRO ELÉTRICO INTEGRADO	3	UN	5.903,21	17.709,63
05.13.0009	TJCE123127	EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR - EXPANSÃO DIRETA TIPO VRF, MÓDULO EVAPORADOR DE TETO - GABINETE ISOLADO P/ INSTALAÇÃO INTERNA: CAPACIDADE NOMINAL 5,0 HP (47.800 BTU/H). ACI-	1	UN	7.877,29	7.877,29

		ONAMENTO ELÉTRICO 220V/1Ø/60HZ - 0,16 KW C/QUADRO ELÉTRICO INTEGRADO				
05.13.0013	C4776	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/4" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	3,9	M	50,20	195,78
05.13.0014	C4777	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 3/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	32	M	50,54	1.617,28
05.13.0015	C4778	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1/2" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	8,1	M	64,24	520,34
05.13.0016	C4779	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 5/8" FLEXÍVEL, ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	42,1	M	75,90	3.195,39
05.13.0019	C4784	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1", ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA	9	M	105,15	946,35

		RICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA				
05.13.0020	C4785	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1 1/8", ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	10,7	M	107,10	1.145,97
05.13.0021	C4786	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1 1/4", ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	3,1	M	147,96	458,68
05.13.0022	C4788	REDE FRIGORÍGENA C/ TUBO DE COBRE 1 1/2", ISOLADO COM BORRACHA ELASTOMÉRICA, SUSTENTAÇÃO, SOLDA E LIMPEZA	30	M	174,43	5.232,90
05.13.0024	TJCE123088	MULTIKIT - R410A - LINE BRANCH - E162SNB2	3	UN	503,70	1.511,10
05.13.0025	TJCE123089	MULTIKIT - R410A - LINE BRANCH - E242SNB2	3	UN	605,46	1.816,38
05.13.0028	C4119	REDE DE INSUFLAMENTO/RETORNO, C/ DUTOS EM CHAPA GALVANIZADA, DEFLETORES, CHAVEAMENTOS, FIXAÇÕES, ISOLAMENTO TÉRMICO EM MANTAS DE LÃ DE ROCHA OU VIDRO, DUTOS FLE-	296	KG	15,63	4.626,48

		XÍVEIS DE LIGAÇÃO ETC.				
05.13.0035	TJCE123097	FORNECI-MENTO E INS-TALAÇÃO DE VÁLVULA ESFERA Ø 3/8" GBC PARA REDE FRIGO-RÍGENA.	7	UN	136,25	953,75
05.13.0037	TJCE123099	FORNECI-MENTO E INS-TALAÇÃO DE VÁLVULA ESFERA Ø 5/8" GBC PARA REDE FRIGO-RÍGENA.	7	UN	179,33	1.255,31
05.13.0040	C3876	GRELHA DE INSUFLA-MEN-TO/RETORNO, EM ALUMÍNIO DE 0,65 M2 À 0,81M2 (FOR-NECIMENTO E MONTAGEM)	22	UD	304,45	6.697,90
05.13.0048	C3734	REMANEJA-MENTO DE CONDENSA-DORES DE MINICEN-TRAIS DE AR CONDICIO-NADO, IN-CLUSIVE PONTO DE FORÇA E RE-CARGA DE GAS	7	UN	1.095,85	7.670,95
05.13.0049	TJCE	RENOVADOR/ TROCADOR DE AR INLINE 100 A	1	UN	158,42	158,42
05.13.0050	TJCE	RENOVADOR/ TROCADOR DE AR INLINE 150	4	UN	609,82	2.439,28
05.13.0051	TJCE	RENOVADOR/ TROCADOR DE AR INLINE 10	11	UN	94,63	1.040,93
05.13.0052	103244	AR CONDICI-ONADO SPLIT INVERTER, HI-WALL (PARE-DE), 9000 BTU/H, CICLO FRIO - FOR-NECIMENTO E	1	UN	2.218,12	2.218,12

		INSTALAÇÃO. AF_11/2021_P				
					Total do Grupo:	183.905,03
					Total da Obra:	374.731,99
<b>COBERTA E ESTRUTURA</b>						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
07.00.0001	91338	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR COM LAMBRI, COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	1,44	M2	1.029,93	1.483,10
07.00.0002	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	1.054,31	M2	262,48	276.735,29
07.00.0003	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO26, CORTE-DE33CM, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	213,45	M3	59,25	12.646,91
07.00.0004	71623	CHAPIM DE CONCRETO APARENTE COM ACABAMENTO DESEMPENADO, FORMA DE COMPENSADO PLASTIFICADO (MADEIRIT) DE 14 X 10 CM, FUNDIDO NO LOCAL	55,50	M	74,00	4.107,00
07.00.0005	100717	LIXAMENTO MANUAL EM	1.054,31	M2	8,75	9.225,21

		SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020				
07.00.0006	C3095	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE C/ ESCOVA DE AÇO	1.126,53	M2	7,43	8.370,12
07.00.0007	C2900	PINTURA PROTEÇÃO C/INIBIDOR MIGRATÓRIO CORROSÃO, 3 DEMÃOS	1.126,53	M2	22,61	25.470,84
07.00.0008	C2474	TINTA EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 50 MICRA C/TRINCHA	1.054,31	M2	23,65	24.934,43
07.00.0009	C2041	PRIMER EPOXI EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO 25 MICRA C/TRINCHA	1.054,31	M2	12,89	13.590,06
07.00.0010	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPA-GEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)	132,00	M2	7,43	980,76
07.00.0011	C2096	RASGO EM ALVENARIA D=32 A 50mm (1 1/4" A 2")	264,00	M	13,65	3.603,60
07.00.0012	C1239	ENCHIMENTO DE RASGO C/ARGAMASSA A DIAM.= 32 A 50mm (1 1/4" A 2")	264,00	M	7,64	2.016,96
07.00.0013	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	361,61	M2	4,52	1.634,48
07.00.0014	98561	IMPERMEABILIZAÇÃO	361,61	M2	41,64	15.057,44

		DE PAREDES COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018				
07.00.0015	88485	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	361,61	M2	2,46	889,56
07.00.0016	88417	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, UMA COR. AF_06/2014	361,61	M2	12,05	4.357,40
07.00.0017	C0094	APICOAMENTO EM CONCRETO/PREPARO DA SUPERFÍCIE	72,22	M2	37,15	2.682,97
07.00.0020	C4739	RECUPERAÇÃO CONCRETO, S/REFORÇO E RECONSTITUIÇÃO "GROUT", ESP.=60MM	72,22	M2	412,14	29.764,75
					Total do Grupo:	437.550,88
					Total da Obra:	437.550,88
					Total da Obra:	928.204,95

## ANEXO II - DA SUPRESSÃO

BDI	: 25,00%					
BDI Equip.	: 18,12%					
Encargos	: 84,35%					
REFORMA DOS SALÕES DO JURI						
Referência	Código	Serviço	Quantidade	Unid.	Valor unitário	Custo Parcial
05.14		PLATAFORMAS ELEVATÓRIAS				
05.14.0001	TJCE123143	PLATAFORMA ELEVATÓRIA VERTICAL, PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS CONFORME NBR ISO 9386-1, 02 PARADAS, 01 PASSAGEIRO, VELOCIDADE DE 0,1 A 0,15 M/S, PORTAS DO MESMO LADO, CABINE DE AÇO COMUM COM PINTURA METÁLICA COM FECHAMENTO A MEIA ALTURA, PORTAS DE PAVIMENTO COM ALTURA COMPLETA 210CM. CAIXA DE CORRIDA EM ESTRUTURA METÁLICA E CHAPAS DE AÇO, BARRAS DE APOIO E BOTOEIRAS EM AÇO COMUM, SISTEMA DE RESGATE MANUAL. MODELO PV1 COM CAIXA DE CORRIDA EM	1	UN	80.359,13	80.359,13

		ESTRUTURA METÁLICA E TAPAMENTO EM VIDRO OU CHAPAS DE AÇO				
05.14.0002	TJCE123144	PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE INCLINADA PARA AMBIENTE INTERNO CONFORME REQUISITOS NBR 9050, SEM CURVA, COMPRIMENTO DE PERCURSO DE 5,5 METROS COM TRILHO DE SUSTENTAÇÃO ANCORADO NA PAREDE, 2 PARADAS, CAPACIDADE 225KG	1	UN	87.674,56	87.674,56
05.14.0003	TJCE123145	PLATAFORMA DE ACESSIBILIDADE INCLINADA PARA AMBIENTE INTERNO CONFORME REQUISITOS NBR 9050, COM CURVA, COMPRIMENTO DE PERCURSO DE 6,7 METROS COM TRILHO DE SUSTENTAÇÃO ANCORADO NA PAREDE, 2 PARADAS, CAPACIDADE 225KG,	1	UN	107.115,31	107.115,31
					Total do Grupo:	275.149,00